10:00　開議
挨拶
出席議員16名、欠席議員0名
・定足数に達しているため、本日の会議を開く。
・本日の議事日程は、配付のとおり。
日程第1　会議録署名議員の指名

・会議規則第126条の規定により、10番外山議員、11番今西議員、12番松 議員
の3名を指名する。

日程第2　特別委員会付託事件審査結果報告
・特別委員会に付託した議案の審査結果の報告を議題とする。
(1)予算決算審査特別委員会付託事件（町長提出議案第51号、議案第52号、
議案第53号、議案第54号）

・全員をもって構成した委員会で審査しているため、委員長報告を省略することに
異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定

日程第3　各議案の討論・採決
(1)予算決算審査特別委員会付託事件

・全員をもって構成した委員会で審査し、質疑・討論、採決を行っているため、討
論を省略することに異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定
議案第51号　令和7年度別海町一般会計補正予算(第2号)

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
〇

議案第51号　原案可決

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

開会 10:00
閉会 10:39

会議に付した事件及び会議結果など
発言者 会議経過

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 議案第52号　令和7年度別海町国民健康保険特別会計補正予算(第1号)
議長 西原

賛成
反対

令和７年第２回定例会　９日目　会議結果

開閉会日時 令和7年6月17日
火曜日 会議場所 別海町議会

議場

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

令和７年第２回定例会　９日目　会議結果
議案第52号　原案可決

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第53号　原案可決

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第54号　原案可決
(2)議案第55号　別海町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について
討論なし

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第55号　原案可決
(3)議案第56号　工事請負契約の締結について(町道上春別原野54線舗装修繕工
事)
討論なし

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第56号　原案可決
(4)議案第57号　工事請負契約の締結について(西春別北1号線改良舗装工事)
討論なし

採決
異議なし

議長 西原
議長 西原 議案第53号　令和7年度別海町水道事業会計補正予算(第1号)
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 議案第54号　令和7年度別海町下水道等事業会計補正予算(第1号)
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

令和７年第２回定例会　９日目　会議結果

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第57号　原案可決
(5) 議案第58号　工事請負契約の締結について(町道泉川第1地区零号線改良舗
装工事)
討論なし

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第58号　原案可決
(6) 議案第59号　工事請負契約の締結について(町道上風連地区1号線改良舗装
工事)
討論なし

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第59号　原案可決
(7) 議案第60号　工事請負契約の締結について(酪農工場排水処理施設改修工事)
討論なし

採決
異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

令和７年第２回定例会　９日目　会議結果

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第60号　原案可決
(8) 議案第61号　工事請負契約の締結について(イーストタウン寿団地公営住宅改
修建築工事(5号棟))
討論なし

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第61号　原案可決
(9)議案第62号　工事請負契約の締結について(イーストタウン寿団地公営住宅改修
機械設備工事(5号棟))

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第62号　原案可決
(10)議案第63号　工事請負契約の締結について(町民温水プール機械設備外改修
工事）

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案63号　原案可決

討論なし
採決

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 (11)議案第64号　財産の取得について(除雪用グレーダ)
議長 西原
議長 西原

異議なし

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

令和７年第２回定例会　９日目　会議結果

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第64号　原案可決

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第65号　原案可決
日程第4　発議第1号　ゼロカーボン北海道の実現に資する森林・林業・木材産業施策の
充実・強化を求める意見書案

内容説明
質疑なし
討論なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

発議第1号　原案可決
日程第5　発委第5号　インターネット、SNSを利用した犯罪被害の防止対策並びに誹謗中
傷等の抑止及び被害者救済を求める意見書案

内容説明
質疑なし
討論なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

発委第5号　原案可決
日程第6　発委第6号　将来にわたり安全安心な医療・介護制度の提供を求める意見書案

内容説明
質疑なし
討論なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 (12)議案第65号　辺地に係る公共的施設の総合整備計画の策定について
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議員 15番 戸田
議長 西原
議長 西原
議長 西原 採決

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議員 10番 外山
議長 西原
議長 西原
議長 西原 採決

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議員 10番 外山
議長 西原
議長 西原
議長 西原 採決

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の賛否 市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の賛否 市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

令和７年第２回定例会　９日目　会議結果

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

発委第6号　原案可決
日程第7　発委第7号　セーフティーネットである高額療養費制度の堅持を求める意見書案

内容説明
質疑なし
討論なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

発委第7号　原案可決
日程第8　発委第8号　持続可能な学校の実現に必要な教育指導体制の充実を求める意
見書案

内容説明
質疑なし
討論なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

発委第8号　原案可決

・　配付資料のとおり派遣することに異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定

・総務産業常任委員会委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに異議
はないか。
簡易評決

異議なし
決定

10:39　閉会

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議員 10番 外山
議長 西原
議長 西原
議長 西原 採決

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議員 10番 外山
議長 西原
議長 西原
議長 西原 採決

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 日程第9　議員派遣の件
議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原 日程第10　委員会の閉会中の継続調査の件
議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原

議員の賛否 市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の賛否 市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の賛否 市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田